MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD N° 91 DE 03 DE JUNHO DE 2022

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020, com
base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos
termos da legislação, e CONSIDERANDO:

A Resolução COSUEN nº 013/2014, de 23 de julho de 2014, que Institui e normatiza o apoio financeiro
a  estudantes,  para  realização  de  pesquisa  de  campo,  visita  técnica  e  viagem  de  estudos  para  a
realização de trabalho de conclusão de curso de graduação presencial da UNILA, quando previsto em
projeto de pesquisa;

A Resolução n° 018/2018/CONSUN;

E o Edital nº 55/2022/PROGRAD e suas Retificações.

RESOLVE:

Tornar  público  o  Resultado  Preliminar  do  processo  de  submissão  de  solicitações  de  apoio  à
participação de discentes em eventos de natureza científico-acadêmica ou artístico-cultural, presencial
ou online, no período compreendido entre os meses de maio e agosto de 2022.

1. DOS RESULTADOS PRELIMINARES

1.1 O resultado preliminar da análise das solicitações encontra-se organizado da seguinte forma:

I. Anexo I: Deferidos;

II Anexo II: Indeferidos.

1.2 O deferimento das solicitações não pressupõe seu atendimento, que poderá ser alterado de acordo
com a disponibilidade orçamentária.

1.3 Eventuais atrasos no repasse de verbas federais à UNILA poderão acarretar alterações nas datas
programadas para o pagamento dos auxílios.

2. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

2.1  O candidato  que  tiver  sua solicitação  indeferida  poderá interpor  recurso em face do  resultado
preliminar.

2.2 O recurso deverá ser interposto exclusivamente por meio do formulário do Anexo III deste Edital e
enviado via sistema Inscreva (https://inscreva.unila.edu.br/events/1882/subscriptions/new), no período
de 03 a 04 de junho de 2022, devidamente justificado com os elementos necessários à análise e a
indicação do(s) motivo(s) que fundamenta(m) o Recurso.

2.3 Somente serão admitidos recursos que versem sobre falhas administrativas de julgamento quanto à
classificação da proposta ou procedimentos adotados.

https://inscreva.unila.edu.br/events/1882/subscriptions/new

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD N° 91 DE 03 DE JUNHO DE 2022

2.4 Alterações no conteúdo da proposta inicial não serão consideradas como recurso.

2.5 Não serão apreciados recursos encaminhados fora do meio definido,  intempestivos ou que não
estejam devidamente fundamentados.

2.6  A  ordem  de  classificação  divulgada  no  resultado  preliminar  poderá  sofrer  alterações,  após  o
julgamento dos recursos.

2.7 Os resultados da avaliação dos recursos administrativos serão publicados na data provável de 07 de
junho de 2022, no Portal de Editais da Graduação (https://documentos.unila.edu.br/), aba “Editais” >
“Graduação”.

2.8 O edital de Resultado Final das solicitações será publicado na data provável 07 de junho de 2022,
no Portal de Editais da Unila (https://documentos.unila.edu.br/), aba “Editais” > “Graduação”.

Foz do Iguaçu, 03 de junho de 2022

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

https://documentos.unila.edu.br/
https://documentos.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD N° 91 DE 03 DE JUNHO DE 2022

A N E X O  I

R E S U LTA D O  P R E L I M I N A R  D A S  S O L I C I TA Ç Õ E S  D E F E R I D A S

Clas. Nome Curso Nome evento Natureza da
participação

Valores Solicitados (R$) Valores Deferidos (R$)
Local de realização do

evento
(*evento online)

Diárias Transp. Inscrição Total Diárias Transp. Inscrição Total Cidade
Estado/
Distrito/

Província
País

1 Diana Vanessa
Lopez Maldonado

Engenharia de
Energia

XIII Congresso Brasileiro de
Planejamenento Energetico -

XIIICBPE

Apresentação
de Trabalho 0,00 0,00 210,00 210,00 0,00 0,00 210,00 210,00 *Evento online

2 Victoria Giannini
Beyersdorf

Relações
Internacionais e

Integração

XI ALACIP - Congreso
Latinoamericano de Ciencia

Política

Apresentação
de Trabalho 0,00 0,00 95,00 95,00 0,00 0,00 95,00 95,00 *Evento online

3 Analia Samanta
Lopez Saúde Coletiva 15º Congresso Internacional

da Rede Unida
Apresentação
de Trabalho 300,00 1700,00 80,00 2080,00 300,00 1600,00 80,00 1980,00 Vitória ES Brasil

4 Marina Araldi Música Projeto Floração e Mulher
Caiçara Ministrar Oficina 300,00 700,00 0,00 1000,00 300,00 700,00 0,00 1000,00 Guaraqu

eçaba PR Brasil

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD N° 91 DE 03 DE JUNHO DE 2022

A N E X O  I I

R E S U LTA D O  P R E L I M I N A R  D A S  S O L I C I TA Ç Õ E S  I N D E F E R I D A S

Nome Curso Motivo do indeferimento
(Edital nº. 55/2022/PROGRAD e suas retificações)

Adriana Arami Baez Perez Engenharia de Materiais O evento indicado ocorrerá fora do período de abrangência do Edital.

Bianca Canali da Silva Antropologia – Diversidade Cultural Latino-Americana Item 6.1, II, do edital.

Bruno Alexandre de Oliveira Mediação Cultural  - Artes e Letras Item 6.1, II, do edital.

Edwin Iván Namicela Gualan Engenharia Civil de Infraestrutura
a) Item 5.2.1, III, do edital;

b) O evento indicado ocorrerá fora do período de abrangência do Edital.

Gabriela Gonçalves de Sousa Engenharia Civil de Infraestrutura O evento indicado ocorrerá fora do período de abrangência do Edital.

Hellen Karine Ferreira Engenharia Civil de Infraestrutura O evento indicado ocorrerá fora do período de abrangência do Edital.

Laura Jacques Lins Engenharia Civil de Infraestrutura O evento indicado ocorrerá fora do período de abrangência do Edital.

Leticia Jacqueline Ako da Guia Nyamien Relações Internacionais e Integração O evento indicado ocorrerá fora do período de abrangência do Edital.

Liseth Rosaura Chávez Tacas Medicina a) Item 5.2.1, III, do edital.

Natália Aparecida Carvalho da Conceição Antropologia – Diversidade Cultural Latino-Americana Item 6.1, II e IV, do edital.

Rommel Guido Villalobos Esquivel Engenharia Civil de Infraestrutura O evento indicado ocorrerá fora do período de abrangência do Edital.

Rosny Isaac Chamorro Detrinidad Mediação Cultural  - Artes e Letras Item 6.1, II, do edital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD N° 91 DE 03 DE JUNHO DE 2022

ANEXO III

FORMULÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Eu,  _____________________________________________,  discente  do  curso  de

________________________________  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-

Americana, venho, por meio deste, apresentar recurso à classificação da solicitação de apoio

financeiro à participação em eventos de natureza científico-acadêmica, ou artístico-cultural, no

período de julho a dezembro de 2021, submetida à apreciação, conforme as normas do Edital

PROGRAD N°055/2022 e suas retificações.  Para tanto,  justifico abaixo,  as razões do meu

pleito.

JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/06/2022

EDITAL Nº 91/2022 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/06/2022 11:07 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 91 2022 EDITAL 03/06/2022 789234050c

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf